Дело №

(№)

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Домодедово

Московской области 26 августа 2025 года

Домодедовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Кобозевой О.А., 

при секретаре судебного заседания Нагорновой А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Домодедовского городского прокурора Московской области Черкасовой К.М.,

подсудимой ФИО1 - и ее защитника – адвоката Карева Н.А., 

подсудимой ФИО2 - и ее защитника – адвоката Ракитиной К.С.,

подсудимой ФИО3 - и ее защитника – адвоката Абрамян А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении: 

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, вдовы, иждивенцев не имеющей, работающей генеральным директором ООО «Лиза ХХI», невоеннообязанной, ранее не судимой, 

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, работающей фармацевтом ООО «Лиза ХХI», невоеннообязанной, ранее не судимой,

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с. 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, замужней, иждивенцев не имеющей, работающей фармацевтом ООО «Лиза ХХI», невоеннообязанной, ранее не судимой,

находящихся под избранной в отношении каждой из них мерой пресечения в виде домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 131-132, 240-241, т. 7 л.д. 86-87)

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах 

ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, являясь генеральным директором ООО «Лиза XXI» (ОГРН №, ИНН №, лицензия на осуществление фармацевтической деятельности № № от ДД.ММ.ГГГГ), создала организованную группу для систематического совершения тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он), на территории 

<

адрес> под видом осуществления легальной фармацевтической деятельности, отличавшуюся устойчивостью существования, стабильностью состава, организованностью, сплоченностью, детальным планированием совершаемых преступлений, иерархией, четким распределением ролей и обязанностей, а также единым преступным умыслом и целью участников.

В состав организованной группы, не позднее августа 2024 года, вошли ФИО3 и ФИО2, объединенные организатором преступной группы – ФИО1 в целях совместного совершения тяжких преступлений для получения финансовой выгоды.

Механизм преступной деятельности организованной группы, разработанный, внедренный в практику и контролируемый ФИО1, являвшейся организатором и руководителем преступной группы, заключался в незаконном сбыте подлежащих предметно-количественному учету лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он), неопределенному кругу лиц для немедикаментозного применения, в помещении аптечного пункта ООО «Лиза XXI», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Структура организованной группы и схема распределения ролей при осуществлении противоправной деятельности выглядела следующим образом:

В обязанности ФИО1, как организатора и руководителя преступной группы, являющейся генеральным директором ООО «Лиза XXI» (ОГРН №, ИНН №, лицензия на осуществление фармацевтической деятельности № № от ДД.ММ.ГГГГ) входило:

- руководство деятельностью преступной группы;

- организация, планирование преступлений и координация действий всех участников преступной группы;

- разработка и внедрение мер безопасности и конспирации;

- незаконное приобретение оптовых партий лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества - прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он); 

- перемещение лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он), в аптечный пункт ООО «Лиза XXI», расположенный по адресу: 

<

адрес>

- информирование соучастников ФИО3 и ФИО2, о незаконном приобретении лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он), хранящихся в аптечном пункте, для последующего незаконного сбыта; 

- осуществление ценообразования, то есть установление цен на вышеуказанные лекарственные препараты, значительно превышающих предельные отпускные цены, исходя из спроса на них лиц, допускающих немедикаментозное употребление лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он); 

- приискание лиц, допускающих немедикаментозное употребление лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он) и информирование соучастников преступной группы о покупателях;

- сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества - прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он), финансирование деятельности преступной группы и распределение денежных средств между участниками преступной группы.

В обязанности ФИО3, являющейся фармацевтом аптечного пункта ООО «Лиза XXI», расположенного по адресу: 

<

адрес> соисполнителя преступлений, с целью наиболее эффективного ведения преступной деятельности, входило:

- незаконное хранение лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин и лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он) в аптечном пункте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающих немедикаментозное употребление вышеуказанных лекарственных препаратов; 

- непосредственный незаконный сбыт лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин и лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он), по указанию ФИО1; 

- передача ФИО1 денежных средств, полученных от незаконного сбыта лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он); 

- ведение учета остатка лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он).

В обязанности ФИО2, являющейся фармацевтом аптечного пункта ООО «Лиза XXI», расположенного по адресу: 

<

адрес>, как соисполнителя преступлений, с целью наиболее эффективного ведения преступной деятельности, входило:

- незаконное хранение лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он), в аптечном пункте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающих немедикаментозное употребление вышеуказанных лекарственных препаратов; 

- непосредственный незаконный сбыт лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он), по указанию ФИО1; 

- передача ФИО1 денежных средств, полученных от незаконного сбыта лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он); 

- ведение учета остатка лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он).

При этом все участники организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность её деятельности, согласились с отведенными им ролями и исполняли свои обязанности, возложенные на них руководителем организованной группы. 

Преследуя цель обезопасить деятельность организованной группы от возможных мер, принимаемых сотрудниками правоохранительных органов и минимизировать риск ее разоблачения, ФИО1, как организатор и руководитель преступной группы, разработала и внедрила в деятельность преступной группы специальные меры безопасности и конспирации. 

Так, прием лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, осуществлялся ФИО1 без заводской упаковки с сокрытием сведений о поступлении и дальнейшем движении указанных препаратов, а также путем невнесения сведений о поступлении препаратов в специальные журналы учета, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету.

Сбыт лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, осуществлялся участниками преступной группы без вторичных упаковок (коробок) и без рецептов исключительно лицам, которых ранее приискала ФИО1

Так, незаконные хранение и сбыт лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – прегабалин, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он): «Рутрам®», «…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО5…», «Pfizer PGN 300», «Феназепам®…» в нарушение требований Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил хранения лекарственных средств» и Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил надлежащей практики хранения и перевозки лекарственных препаратов для медицинского применения», осуществлялся сотрудниками аптечного пункта без заводской упаковки с сокрытием сведений о поступлении и дальнейшем движении указанных препаратов, а также путем невнесения сведений о поступлении препаратов в специальные журналы учета, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету. (С учетом изменений и дополнений на момент совершения преступления).

Так, ФИО1, являясь организатором преступной группы и руководителем аптечного пункта ООО «Лиза XXI», расположенного по адресу: 

<

адрес> во исполнение совместного преступного умысла, с целью обеспечения нужд преступной группы необходимым количеством лекарственного препарата «Рутрам®» содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), «…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО5…»и «Pfizer PGN 300», cодержащих в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, и лекарственного препарата «Феназепам®…», содержащего в своем составе бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он), не позднее августа 2024 года приискала ФИО18 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым достигла договоренности о приобретении вышеуказанных лекарственных препаратов. 

Далее, в период времени с августа 2024 года по 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в близи аптечного пункта ООО «Лиза XXI», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил хранения лекарственных средств» и Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил надлежащей практики хранения и перевозки лекарственных препаратов для медицинского применения» (далее Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н и Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н) (с изменениями и дополнениями на момент совершения преступления), незаконно приобрела у ФИО18, согласно заключениям экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 19/113 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/114 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/115 от ДД.ММ.ГГГГ лекарственные препараты:

- лекарственный препарат «…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО5…» с веществами в 10885 капсулах, общей массой 4245,15 грамма, в 703 блистерных упаковках и 149 фрагментах блистерных упаковок, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин;

- лекарственный препарат «Pfizer PGN 300» с веществами общей массой 68,25 грамма, в 175 капсулах, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин;

- лекарственный препарат «…ЛИРИКА® 300 мг ФИО5…» с веществами общей массой 143,13 грамма, в 3 блистерных упаковках и 47 фрагментах блистерных упаковок, с 367 капсулами, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин;

- лекарственный препарат «…Рутрам®…» с веществами в виде 65 таблеток, общей массой 31,2 грамма, в 6 блистерных упаковках и 1 фрагменте блистерной упаковки, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 2,4 грамма и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- лекарственный препарат «…Феназепам®…» с веществами в виде 1420 таблеток, общей массой 284,0 грамма, в 142 блистерных упаковках, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он);

- лекарственный препарат «…Феназепам®…» с веществами в виде жидкости, общей массой 180,0 грамма, в 180 ампулах из 18 упаковок, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он);

- лекарственный препарат «…Рутрам®…» с веществами в виде 2365 таблеток, общей массой 1135,2 грамма, в 233 блистерных упаковках и 7 фрагментах блистерной упаковки, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 87,4 г и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом, которые в продолжение общего преступного умысла поместила в помещение аптечного пункта ООО «Лиза XXI», расположенного по адресу: 

<

адрес> и хранила совместно с ФИО3 и ФИО2 вышеуказанные сильнодействующие вещества с целью дальнейшего незаконного сбыта, предварительно избавив указанные препараты от заводской упаковки.

Также, примерно в 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в близи аптечного пункта ООО «Лиза XXI», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушение Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н и Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н (с изменениями и дополнениями на момент совершения преступления), незаконно приобрела у ФИО18 согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ лекарственный препарат «…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО5…» с веществами общей массой 5607,42 грамма, в 1027 блистерных упаковках, с 14378 капсулами, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, которые в продолжение общего преступного умысла поместила в помещение аптечного пункта ООО «Лиза XXI», расположенного по адресу: 

<

адрес> и хранила совместно с ФИО3 и ФИО2 вышеуказанные сильнодействующие вещества с целью дальнейшего незаконного сбыта, предварительно избавив указанные препараты от заводской упаковки.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации»: сильнодействующее вещество – прегабалин включено в указанный список, а его масса, составляющая 10063,95 грамм, образует крупный размер; сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) включено в указанный список, а его масса, составляющая 89,8 грамм, образует крупный размер; сильнодействующее вещество - бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он) включено в указанный список, а его масса, составляющая 464,0 грамм, образует крупный размер.

После чего, примерно в 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> в аптечном пункте ООО «Лиза XXI», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 задержана сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, а:

- лекарственный препарат «…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО5…» с веществами в 10885 капсулах, общей массой 4245,15 грамма, в 703 блистерных упаковках и 149 фрагментах блистерных упаковок, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин;

- лекарственный препарат «Pfizer PGN 300» с веществами общей массой 68,25 грамма, в 175 капсулах, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин;

- лекарственный препарат «…ЛИРИКА® 300 мг ФИО5…» с веществами общей массой 143,13 грамма, в 3 блистерных упаковок и 47 фрагментах блистерных упаковок, с 367 капсулами, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин;

- лекарственный препарат «…Рутрам®…» с веществами в виде 65 таблеток, общей массой 31,2 грамма, в 6 блистерных упаковок и 1 фрагменте блистерной упаковки, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 2,4 г и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- лекарственный препарат «…Феназепам®…» с веществами в виде 1420 таблеток, общей массой 284,0 грамма, в 142 блистерных упаковок, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он);

- лекарственный препарат «…Феназепам®…» с веществами в виде жидкости, общей массой 180,0 грамма, в 180 ампулах из 18 упаковок, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он);

- лекарственный препарат «…Рутрам®…» с веществами в виде 2365 таблеток, общей массой 1135,2 грамма, в 233 блистерных упаковок и 7 фрагменте блистерной упаковки, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 87,4 г и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- лекарственный препарат «…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО5…» с веществами общей массой 5607,42 грамма, в 1027 блистерных упаковках, с 14378 капсулами, которые, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота входе проведения обыска в помещении аптечного пункта ООО «Лиза XXI», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут по 20 часов 40 минут.

Учитывая, что суд в приговоре не вправе ссылаться на неустановленные в ходе предварительного следствия обстоятельства, имеющиеся в существе обвинения подсудимых указания «в точно не установленное следствием время», «при не установленных предварительным следствием обстоятельствах», «более точное время следствием не установлено» подлежат исключению из существа обвинения.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании признав вину по предъявленному обвинению, в полном объеме и, раскаявшись в содеянном, показала, что обстоятельства, изложенное в обвинительном заключении она не оспаривает. Также подсудимая показала, что у нее имеется ряд хронических заболеваний и, в том числе астма, также она оказывает помощь участникам СВО, а именно Фонду «Патриот», десантникам Подольска, а также старикам, сиротам. От дачи более подробных показаний по существу обвинения ФИО1 отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Как следует из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимой ФИО1 она с 2020 года является генеральным директором аптечного пункта «ООО Лиза ХХI», расположенного по адресу: 

<

адрес> В данной организации является единственным учредителем. В ее обязанности как руководителя входит: заключение договоров с поставщиками лекарственных препаратов, контроль за работой фармацевтов и в случае их отсутствия на рабочем месте исполнение их обязанностей. В аптеке у нее работают 2 фармацевта: ФИО2 и ФИО3, которые приняты на должность фармацевта в аптеку «ООО Лиза ХХI» в 2020 году. В их должностные обязанности входило: отпуск лекарственных препаратов посетителям аптеки, прием лекарственных препаратов от поставщиков. График работы аптеки с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. ФИО2 и ФИО3 работают два через два. Она в аптеке находится ежедневно и в обеденное время подменяет фармацевтов, а именно занимается продажей медицинских препаратов. Примерно в 2021 году она познакомилась с мужчиной по имени Андрей, который с ней связывался посредством мессенджера «Whats App». В ее телефоне Андрей записан как «Дима маски автозапчасти», и «Антон». На тот период ФИО22 работал менеджером в одной из фармацевтических компаний. В 2024 году Андрей предложил ей приобретать у него препараты, содержащие сильнодействующие вещества, такие как «Лирика (прегабалин), «Рутрам» (трамадол+ парацетамол), «Феназепам». После задержания узнала, что у ФИО23 фамилия ФИО24. За одну упаковку «Лирики» она платила ему 6 000 рублей, за одну упаковку «Рутрам» платила по 1 000 рублей, за одну упаковку «Феназепам» по 150 рублей. ФИО9 привозил вышеуказанные препараты как в заводских упаковках, так и без. Данные препараты она приобретала для продажи лицам без рецепта с добавлением своей наценки, чтобы погасить долги. Так как одна с оборотом данной продукции она не справлялась, предложила ФИО2 и ФИО3 помочь ей их продажи постоянным клиентам их аптеки вне кассы, для получения дополнительного дохода помимо заработной платы, на что они согласились. Фасовкой указанных препаратов занималась она и ФИО2 Отпуск препаратов постоянным клиентам осуществлялся по ее личному указанию. Препараты она приобретала за наличные денежные средства, и хранились отдельно от остальных препаратов и не вносились в специальные журналы учета, вырученные денежные средства с продажи препаратов хранились отдельно от основного дохода аптеки. Распределением денежных средств между ФИО2 и ФИО3 осуществляла она сама. Так же часть денежных средств уходила на закупку других препаратов. Поставка препаратов от ФИО9 происходила примерно 2 раза в год большими партиями, по 120-140 коробок. В конце августа, начале сентября 2024 года ФИО9 предложил приобрести очередную партию лекарственных препаратов, содержащие сильнодействующие вещества «Лирика прегабалин», «Рутрам», «Феназепам», она согласлиась. На следующий день ФИО9 привез ей лекарственные препараты, содержащие СДВ, которые были как в заводских упаковках, так и уже расфасованные в блистерах. В этот же день за приобретенные лекарственные препараты, содержащие СДВ, она отдала ФИО9 денежные средства наличными. Далее по ее указанию ФИО3 и ФИО2 расфасовали приобретенные препараты, а именно вынимали блистеры из заводских упаковок, пустые заводские упаковки выкидывали; часть лекарственного препарата «Лирика» из блистерных упаковок вынимали капсулы и хранили в баночках. ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Whats App» ей позвонил ФИО9, в ходе разговора он сообщил, что у него появился препарат «Лирика 300 мг» в количестве 240 упаковок, которые готов привезти в ближайшее время. Они договорились, что за данные препараты она заплатит только 700 000 рублей, остальные 700 000 рублей оплатит в течении года. Они продавали покупателям без рецептурных бланков по цене: 1 упаковку лекарственного препарата «Феназепам» по 300 рублей, 1 капсулу лекарственного препарата «Лирика ФИО5» за 100 рублей, 1 блистерную упаковку лекарственного препарата «Лирика ФИО5» за 1 500 рублей, 1 блистерную упаковку лекарственного препарата «Рутрам» за 200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут ей позвонил ФИО9 и сообщил, что подъехал к аптечному пункту. Она вышла к нему на улицу, ФИО9 из багажника своего автомобиля достал коробку с препаратами, содержащие сильнодействующие вещества, которую передал ей. Она забрала и отдала ФИО9 денежные средства в размере 700 000 рублей в черном пакете. Коробку она занесла в аптечный пункт, и, находясь в подсобном помещении, вскрыла ее, проверила наличие. Все блистеры были уже извлечены из заводских упаковок. Официально препараты, содержащие сильнодействующие вещества она не приобретала, приобретала только неофициально 1-2 раза в год у ФИО9 Приобретенные препараты, содержащие сильнодействующие вещества хранились в аптечном пункте с целью незаконно сбыта покупателям. Примерно в 18 часов 00 минут пришли сотрудники полиции и в аптеке провели обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты препараты «Лирика», «Рутрам», «Феназепам», которые она ранее получила от ФИО9 неофициально, по цене дороже рыночной, так как они были неподотчетны. Также были изъяты лекарственные препараты «Лирика ФИО5», содержащие СДВ, которые она приобрела у Андрея ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в коробе под условным обозначением № согласно протоколу обыска. Изъятые лекарственные препараты, содержащие СДВ хранились в аптеке с целью последующего сбыта. Раз в год к ней в аптечный пункт приезжают представители организаций «Фонд Патриот», военнослужащие Воздушно-десантских войск РФ, и представители иных организаций, которым она безвозмездно передавала продукты питания и лекарственные препараты, в том числе препараты «Рутрам» и «Лирика». С организацией «Фонд Патриот» у нее имеется официальный договор на предоставление гуманитарной помощи в зону СВО (том 6, л.д. 141-143, 151-153, 155-159, 160-162, 175-178).

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании признав вину по предъявленному обвинению, в полном объеме и, раскаявшись в содеянном, показала, что обстоятельства, изложенное в обвинительном заключении она не оспаривает. Также подсудимая показала, что у нее имеется ряд хронических заболеваний: сахарный диабет, атеросклероз сосудов. От дачи более подробных показаний по существу обвинения ФИО2 отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Как следует из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимой ФИО2. примерно в 2007 году она устроилась работать фармацевтом в аптеку ООО «Лиза ХХI», где познакомилась с ФИО1, которая являлась генеральным директором указанной фирмы. В ее обязанности входило: реализация лекарственных препаратов, прием товара, расценка товаров, маркировка товара, и другие. Она знает, что лекарственные препараты, содержащие психотропные и сильнодействующие вещества отпускаются строго по рецептам. Однако, примерно около трех-четырех лет назад ФИО1 сказала, что можно отпускать лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества без рецептов определенным лицам, которые были им знакомы (приходили часто в аптеку и просили продать им лекарственные препараты, содержащие СДВ). С разрешения ФИО1 она и ФИО3 (сменщица) продавали лекарственные препараты, содержащие СДВ, лицам, которые часто приходили, 1 блистер «Лирика» за 1400 рублей, половину блистера «Лирики» (7 капсул) за 700 рублей, одну капсулу «Лирики» за 200 рублей. Покупатели оплачивали денежные средства за приобретённые препараты в основном наличными. Кроме препарата «Лирика» они продавали еще препарат «Рутрам». Приобретением лекарственных препаратов, содержащие СДВ занималась ФИО1, которая приобретала их у мужчины, данные которого она не знает. ФИО1 сама приносила коробки с препаратами в аптеку. Привозила ФИО1 их примерно два раза в год. Также ей не известно по какой цене она их приобретала. Лекарственные препараты привозили как в заводских упаковка, так и без заводских упаковках, уже отдельно в блистерах. Если препараты были в заводских упаковках, то либо она, либо ФИО3 освобождали блистеры от заводских упаковок (из блистеров вынимали капсулы и помещали их в банки). Заводские коробки собирали в пакет и выбрасывали. В основном лекарственные препараты, содержащие СДВ, предназначенные для продажи без рецептов они хранили в аптеке возле кассы, и на полках в комнате отдыха. Денежные средства от продажи лекарственных препаратов, содержащие СДВ они хранили в общей кассе, после чего их забирала ФИО1 За свою работу она получала 80 000 рублей в месяц. Работают с ФИО3 два через два. Отдельно денежные средства за продажу препаратов, содержащие СДВ, они не получали, оно входило как бы в их обязанности. В конце августа - начале сентября 2024 года ФИО1 в очередной раз приобрела лекарственные препараты, содержащие СДВ, которые по указанию ФИО1 либо она, либо ФИО3 фасовали, а именно: вынимали из заводских упаковок блистеры, а в зависимости от спроса вынимали капсулы из блистеров, которые хранили в баночках. С момента получения указанных препаратов до момента задержания она и ФИО3 продавали без рецептурных бланков по цене: 1 упаковку лекарственного препарата «Феназепам» по 300 рублей, 1 капсулу лекарственного препарата «Лирика ФИО5» за 100 рублей, 1 блистерную упаковку лекарственного препарата «Лирика ФИО5» за 1 500 рублей, 1 блистерную упаковку лекарственного препарата «Рутрам» за 200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 50 минут она пришла на работу, ФИО1 уже была в аптеке. В дневное время она находилась возле кассы, работала с покупателями. В дневное время ФИО1 зашла в аптеку с коробкой, в которой находились лекарственные препараты, содержащие СДВ. Через некоторое время в аптеку зашли сотрудники полиции, и провели обыск, в ходе которого изъяли возле кассы, на полке в подсобном помещении изъяли лекарственные препараты, содержащие СДВ, в блистерах, отдельно капсулы в банках, в том числе коробку с лекарственными препаратами, содержащие СДВ, которую ФИО1 приобрела ДД.ММ.ГГГГ 9 согласно протоколу обыска с условным обозначением №). Изъятые лекарственные препараты, содержащие СДВ, хранились в аптеке с целью последующего сбыта лицам без рецептов (том 6, л.д. 1-3, 10-12, 14-16, 29-33)

Подсудимая ФИО3, в судебном заседании признав вину по предъявленному обвинению в полном объеме и, раскаявшись в содеянном, показала, что обстоятельства, изложенное в обвинительном заключении она не оспаривает. Также подсудимая показала, что у нее имеется хроническое заболевание артроз. У нее есть дочь, которой 21 год, она учится на заочном отделении в учебном заведении, она ей помогает материально. От дачи более подробных показаний по существу обвинения ФИО3 отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Как следует из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимой ФИО3 примерно в 2002 году она устроилась работать фармацевтов в аптеку ООО «Лиза ХХI», где познакомилась с ФИО1, которая являлась генеральным директором указанной фирмы. Она работала с ФИО2 по графику два через два. С 2018 года аптека находилась по адресу: 

<

адрес> В ее обязанности входило: реализация лекарственных препаратов, прием товара, расценка товаров, маркировка товара, и другие. Она знает, что лекарственные препараты, содержащие психотропные и сильнодействующие вещества отпускаются строго по рецептам. Однако, примерно около трех-четырех лет назад ФИО1 сказала, что можно отпускать лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества без рецептов определенным лицам, которые были знакомы. С разрешения ФИО1 она продавала лекарственные препараты, содержащие СДВ блистер «Лирика» за 1400 рублей, половину блистера «Лирики» за 700 рублей, одну капсулу «Лирики» за 300 рублей. Покупатели оплачивали денежные средства за приобретённые препараты в основном наличными. Кроме препарата «Лирика» они продавали еще препарат «Рутрам». Приобретением лекарственных препаратов, содержащие СДВ занималась ФИО1, у кого именно она приобретала она не знает. ФИО1 сама приносила коробки с препаратами в аптеку. Привозила ФИО1 их примерно два раза в год. По какой цене она приобретала препараты, ей не известно. Лекарственные препараты привозили как в заводских упаковка, так и без них, уже отдельно в блистерах. Если препараты были в заводских упаковках, то либо она, либо ФИО2 освобождали блистеры от заводских упаковок (из блистеров вынимали капсулы и помещали их в банки). Заводские коробки собирали в пакет и выбрасывали. В основном лекарственные препараты, содержащие СДВ, предназначенные для продажи без рецептов они хранили в аптеке возле кассы, на полках в комнате отдыха. Денежные средства от продажи лекарственных препаратов, содержащие СДВ они хранили в общей кассе, после чего их забирала ФИО1 За свою работу она получала 80 000 рублей в месяц. Работала с ФИО2 два через два. Отдельно денежные средства за продажу препаратов, содержащие СДВ, они не получали, оно входило как бы в их обязанности. В конце августа — начале сентября 2024 года ФИО1 в очередной раз привезла коробку с лекарственными препаратами, содержащие СДВ, которые фасовали, а именно: вынимали из заводских упаковок блистеры, а в зависимости от спроса вынимали капсулы из блистеров, которые хранили в баночках в основном возле кассы, часть препаратов хранили в комнате отдыха на полках. С момента получения указанных препаратов до момента задержания она и ФИО2 продавали без рецептурных бланков по цене: 1 упаковку лекарственного препарата «Феназепам» по 300 рублей, 1 капсулу лекарственного препарата «Лирика ФИО5» за 100 рублей, 1 блистерную упаковку лекарственного препарата «Лирика ФИО5» за 1 500 рублей, 1 блистерную упаковку лекарственного препарата «Рутрам» за 200 рублей. Последняя ее смена на работе была 22, ДД.ММ.ГГГГ (том 7, л.д. 95-97, 104-106, 108-110, 123-127).

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемом им деянии подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой в ходе обыска аптечного пункта «Лиза ХХI», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, помимо прочего, обнаружено и изъято: 1027 блистеров препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», внутри каждого из которых находилось по 14 капсул красно-белого цвета; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось: 140 блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых по 10 таблеток; коробка, внутри которой находилось 153 блистера препарата «Феназепам», в каждом из которых по 10 таблеток; матерчатая сумка с надписью «перекресток», внутри которой находилось: 344 блистера препарата «прегабалин (Лирика) 300мг», в каждом из которых по 14 капсул красно-белого цвета; коробка внутри которой находилось 232 блистера препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых по 14 капсул красно-белого цвета; 13 блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находилось по 10 таблеток; 7 половинок от блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находилось по 5 таблеток; пакет черного цвета, внутри которого находилось 149 блистеров препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых находилось по 7 капсул; 80 блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находилось по 10 таблеток; 17 коробок препарата «Феназепам», в каждой из которых находилось по 10 ампул по 1 мл; 127 блистеров препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых находилось по 14 капсул; баночка, в которой находилось 49 капсул красно-белого цвета; баночка, в которой находилось 126 капсул красно-белого цвета; пакет желтого цвета, внутри которого находилось: 3 блистера препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых находилось по 14 капсул красно-белого цвета; 46 блистеров, в каждом из которых находилось по 7 капсул красно-белого цвета; 1 блистр, в котором находилось 3 капсулы красно-белого цвета; 6 блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находилось по 10 таблеток; 1 блистер, в котором находилось 5 таблеток; мобильный телефон марки «iPhone 16 pro» в корпусе серебристого цвета imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон марки «iPhone 11 pro» в корпусе золотистого цвета; мобильный телефон марки «Vivo T1» в корпусе голубого цвета imei 1: №. Все изъятое было упаковано в ее присутствии надлежащим образом (том 6, л.д. 64-67);

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10, по факту его участии в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска аптечного пункта «Лиза ХХI», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого было обнаружено и изъято множество лекарственных препаратов и три мобильных телефона (том 6, л.д. 68-71);

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой в ходе обыска по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Нот 13» в чехле черного цвета в корпусе черного цвета, imei 1: №, imei 2: №. После проведения обыска сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, где участвующие лица поставили свои подписи, а мобильный телефон «Ксиоми Редми Нот 13» был упакован надлежащим образом (том 6, л.д. 83-86);

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12, по факту ее участия в качестве понятой ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Нот 13» (том 6, л.д. 87-90)

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что он является оперуполномоченным ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут по 20 часов 40 минут, им был проведен обыск в аптечном пункте ООО «Лиза ХХI» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, помимо прочего, обнаружены и изъяты: 1027 блистеров препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых находится по 14 капсул красно-белого цвета; полимерный пакет черного цвета, в котором находится: 140 блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находится по 10 таблеток; коробка, внутри которой находится 153 блистеров препарата «Феназепам», в каждом из которых находится по 10 таблеток; матерчатая сумка с надписью «перекресток», в которой находится: 344 блистеров препарата «прегабалин (Лирика)300мг», в каждом из которых по 14 капсул красно-белого цвета; коробка внутри которой находится 232 блистера препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», каждом из которых находится по 14 капсул красно-белого цвета; 13 блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находилось по 10 таблеток; 7 половинок от блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находится по 5 таблеток; пакет черного цвета, внутри которого находится 149 блистеров препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых находится по 7 капсул; 80 блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находится по 10 таблеток; 17 коробок препарата «Феназепам», в каждой из которых находится по 10 ампул по 1 мл; 127 блистеров препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых находится по 14 капсул; баночка, в которой находится 49 капсул красно-белого цвета; баночка, в которой находится 126 капсул красно-белого цвета; пакет желтого цвета, внутри которого находятся: 3 блистера препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых находится по 14 капсул красно-белого цвета; 46 блистеров, в каждом из которых находится по 7 капсул красно-белого цвета; 1 блистр, в котором находится 3 капсулы красно-белого цвета; 6 блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находится по 10 таблеток; 1 блистер, в котором находится 5 таблеток; мобильный телефон марки «iPhone 16 pro» в корпусе серебристого цвета imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон марки «iPhone 11 pro» в корпусе золотистого цвета; мобильный телефон марки «Vivo T1» в корпусе голубого цвета imei 1: №, упакованные надлежащим образом согласно протоколу обыска (том 6, л.д. 93-96);

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15, из которых следует, что он состоит в должности заместителя начальника ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес>. В октябре 2024 года на основании поручения на установление лиц, причастных к незаконному сбыту сильнодействующих веществ ФИО16 был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что к совершению преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ причастны сотрудники аптечного пункта ООО «Лиза ХХI», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В рамках документирования преступной деятельности сотрудников вышеуказанного аптечного пункта установлено, что в него незаконно осуществляется поставка препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, после чего, сотрудники этой организации осуществляют их фасовку и последующий незаконный сбыт наркозависимым потребителям, без рецептурных бланков. В ходе проведения ОРМ «Наблюдения» установлено, что в аптечный пункт ООО «Лиза ХХI» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут осуществлена незаконная поставка сильнодействующих веществ. Далее, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, задержаны сотрудники аптечного пункта ООО «Лиза ХХI»: ФИО1 и ФИО2 (том 6, л.д. 97-101);

а также письменными доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО14, из которого следует, что в ходе ОРМ установлено, что в аптечном пункте ООО «Лиза ХХI», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, возможно хранятся сильнодействующие вещества с целью незаконного сбыта наркозависимым потребителям без рецептурного бланка строгой отчетности (том 1, л.д. 49);

- рапортом врио заместителя начальника ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве ФИО4, зарегистрированного в КУСП № 923 от 25.03.2025, из которого следует, что 25.03.2025 в 17 часов 58 минут сотрудниками полиции рамках ОРМ по адресу: 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ задержаны: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В аптечном пункте ООО «Лиза ХХI», расположенномпо адресу: 

<

адрес> проведен обыск. Указан перечень обнаруженных и изъятых препаратов (том 1, л.д. 68-69);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут по 20 часов 40 минут, был проведено обыск в аптечном пункте ООО «Лиза ХХI», по адресу: 

<

адрес> где обнаружены и изъяты: 1027 блистеров препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых находится по 14 капсул красно-белого цвета; полимерный пакет черного цвета, в котором находится: 140 блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находится по 10 таблеток; коробка, внутри которой находится 153 блистеров препарата «Феназепам», в каждом из которых находится по 10 таблеток; матерчатая сумка с надписью «перекресток», в которой находится: 344 блистеров препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых по 14 капсул красно-белого цвета; коробка внутри которой находится 232 блистера препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», каждом из которых находится по 14 капсул красно-белого цвета; 13 блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находилось по 10 таблеток; 7 половинок от блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находится по 5 таблеток; пакет черного цвета, внутри которого находится 149 блистеров препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых находится по 7 капсул; 80 блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находится по 10 таблеток; 17 коробок препарата «Феназепам», в каждой из которых находится по 10 ампул по 1 мл; 127 блистеров препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых находится по 14 капсул; баночка, в которой находится 49 капсул красно-белого цвета; баночка, в которой находится 126 капсул красно-белого цвета; пакет желтого цвета, внутри которого находятся: 3 блистера препарата «прегабалин (Лирика) 300 мг», в каждом из которых находится по 14 капсул красно-белого цвета; 46 блистеров, в каждом из которых находится по 7 капсул красно-белого цвета; 1 блистр, в котором находится 3 капсулы красно-белого цвета; 6 блистеров препарата «Рутрам», в каждом из которых находится по 10 таблеток; 1 блистер, в котором находится 5 таблеток; мобильный телефон марки «iPhone 16 pro» в корпусе серебристого цвета imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон марки «iPhone 11 pro» в корпусе золотистого цвета; мобильный телефон марки «Vivo T1» в корпусе голубого цвета imei 1: № (том 1, л.д. 72-101);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе веществ из 14378 капсул общей массой 5607,42 из 1027 блистерных упаковок с маркировкой «… ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО5...», содержится сильнодействующее вещество — прегабалин (том 1, л.д. 104);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (том 1, л.д. 105-106)

- рапортом оперуполномоченного ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе ОРМ получена информация в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая через аптечный пункт ООО «Лиза ХХI», расположенный по адресу: 

<

адрес>, являясь в должности фармацевта, сбывает наркозависимым потребителям сильнодействующие препараты с нарушением целостности упаковки без рецептурных бланков (том 1, л.д. 215);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО17 зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1, л.д. 217);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 15 минут был произведен обыск по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Нот 13» в чехле черного цвета в корпусе черного цвета (том 1, л.д. 226-230);

- актом оперативно-розыскного мероприятия №с от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому в ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут ФИО18 приехал по адресу: 

<

адрес>А, где припарковался и вышел из автомобиля, к нему подошла ФИО1, которая вышла из аптечного пункта. ФИО18 передал ФИО1 коробку, которую она занесла в аптечный пункт ООО «Лиза ХХI» в подсобное помещение (том 1, л. д. 245-256);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска аптечного пункта ООО «Лиза ХХI», расположенного по адресу: 

<

адрес>:

- вещества в виде 2365 таблеток общей массой 1135,2 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам®...», являются смесью, содержащей содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 87,4 г и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом (том 2, л. д. 9-13);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска аптечного пункта ООО «Лиза ХХI», расположенного по адресу: 

<

адрес>

- в составе веществ из 14345 капсул общей массой 5594,55 г из 1027 блистерных упаковок с маркировкой «… ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО5.. .», представленных на экспертизу в коробке №, содержится сильнодействующее вещество — прегабалин;

- в составе веществ из 8064 капсул общей массой 3144,96 г из 576 блистерных упаковок с маркировкой «… ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО5.. .», представленных на экспертизу в коробке №, содержится сильнодействующее вещество — прегабалин;

- в составе веществ из 1043 капсул общей массой 406,77 г из 149 блистерных упаковок с маркировкой «… ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО5.. .», представленных на экспертизу в первом пакете, содержится сильнодействующее вещество — прегабалин;

- в составе веществ из 1778 капсул общей массой 693,42 из 127 блистерных упаковок с маркировкой «… ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО5.. .», представленных на экспертизу во втором пакете, содержится сильнодействующее вещество — прегабалин;

- в составе веществ из 175 капсул общей массой 68,25 г из 1027 блистерных упаковок с маркировкой «Pfizer PGN 300», представленных на экспертизу в пакет-сумке, содержится сильнодействующее вещество — прегабалин (том 2, л.д. 25-32);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска аптечного пункта ООО «Лиза ХХI», расположенного по адресу: 

<

адрес>

- в составе веществ общей массой 143,13 г из 367 капсул из блистерных упаковок с маркировкой «… ЛИРИКА® 300 мг ФИО5.. .», содержится сильнодействующее вещество — прегабалин;

- вещества в виде 65 таблеток общей массой 31,2 г из блистерных упаковок с текстом « Рутрам ®… », являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 2,4 г и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом (том 2, л.д. 44-48);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска аптечного пункта ООО «Лиза ХХI», расположенного по адресу: 

<

адрес>:

- вещества в виде 1420 таблеток общей массой 284,0 г из 142 блистерных упаковок с текстом «…Феназепам®…», содержат в своем составе сильнодействующее вещество – бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он);

- жидкости общей массой 180,0 г в 180 ампулах из 18 упаковок с текстом «…Феназепам®…», содержат в своем составе сильнодействующее вещество – бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он) (том 2, л.д. 60-63);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы к каждому, из которых следует, что осмотрены сильнодействующие вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска аптечного пункта ООО «Лиза ХХI», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По результатам осмотра сильнодействующие вещества признаны по делу вещественными доказательствами и помещены в камеру хранения УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес>, квитанция № (том 2, л.д. 67-69, 70-71, 72-74, 75-76, 77-79, 80-82, 83-108, 109-112, 113)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), из которого следует, что осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 16 pro» в корпусе серебристого цвета imei 1: №, imei 2: №, с сим-картой с абонентским номером «+№», принадлежащий ФИО1 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска аптечного пункта ООО «Лиза ХХI», расположенного по адресу: 

<

адрес>А (том 2, л.д. 117-250; том 3, л.д. 1-250; том 4, л.д. 1-157);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), из которого следует, что осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 11 pro» в корпусе золотистого цвета принадлежащий ФИО1 и изъятый, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска аптечного пункта ООО «Лиза ХХI», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 4, л.д. 159-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), из которого следует, что осмотрен мобильной телефон марки «Vivo T1» в корпусе голубого цвета imei 1: №,с сим-картой с абонентским номером №», принадлежащий ФИО2 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска аптечного пункта ООО «Лиза ХХI», расположенного по адресу: 

<

адрес>том 4, л.д. 170- 250; том 5, л.д. 1-54);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением фототаблицей), из которого следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Нот 13» в чехле черного цвета в корпусе черного цвета, imei 1: №, imei 2: №, с сим-картой с абонентским номером №», принадлежащий ФИО3 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства последней, по адресу: 

<

адрес> (том 5, л.д. 64-134).

По результатам проведённых осмотров мобильные телефоны: 

- «iPhone 16 Pro» в корпусе серебристого цвета, imei 1: №, imei 2: № с сим-картой с абонентским номером «+№», в чехле черного цвета; 

- «iPhone 11 Pro» в корпусе золотистого цвета, imei1: №, imei2: №; 

- «Vivo T1» в корпусе голубого цвета, в чехле черного цвета imei1: №, с сим-картой с абонентским номером «+№»; 

- «Redmi Note 13» в корпусе черного цвета, imei 1: №, imei 2: № с сим-картой с абонентским номером «+№», признаны по делу вещественными доказательствами и помещены в камеру хранения УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанция №) (том 6, л.д. 20-22, 23).

Оценивая в полном объеме совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Показания вышеприведенных свидетелей детальные и подробные, являются взаимодополняющими, подтверждаются всей совокупностью исследованных судом доказательств, не противоречат им, поэтому суд признает их достоверными, соответствующими действительности и считает, что они могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Суд оценивает все указанные выше и исследованные судом письменные и вещественные доказательства также как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств, а в их совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Законных оснований для признания этих доказательств недопустимыми не имеется. 

Анализируя показания свидетелей, а так же письменные доказательства, и сопоставляя их друг с другом, суд не усматривает в них каких-либо существенных противоречий. 

В ходе предварительного следствия, а также в судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3, каждая в отдельности вину свою в совершенном преступлении признали полностью, обстоятельства, совершенного ими преступления, изложенные в обвинительном заключении и исследованные в судебном заседании, не оспаривали. 

Все следственные действия с подсудимыми проводились в установленном законом порядке, в условиях, исключающих возможность применения недозволительных методов, в необходимых случаях с участием понятых, протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по их содержанию.

Объективность выводов физико-химических экспертиз сомнений у суда не вызывают, экспертами сделаны конкретные, категорические и мотивированные выводы на основе проведенных исследований. Экспертизы по делу проведены с соблюдением требований, предусмотренных главой 27 УПК РФ.

Сильнодействующие вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска аптечного пункта ООО «Лиза XXI», расположенного по адресу: 

<

адрес> входят в список, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и образуют крупный размер, а именно: 

- сильнодействующее вещество – прегабалин включено в указанный список, а его масса, составляющая 10063,95 грамм, является крупным размером; 

- сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол)включено в указанный список, а его масса, составляющая 89,8 грамм, является крупным размером; 

- сильнодействующее вещество - бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он) включено в указанный список, а его масса, составляющая 464,0 грамм, является крупным размером.

Умысел подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на совершение инкриминируемого им преступления подтверждается осознанием ими общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желание их наступления.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о том, что исследованные судом доказательства в их совокупности, с достаточной полнотой подтверждают:

- виновность ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере,

- виновность ФИО2 и ФИО3 в совершении незаконного хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере 

и квалифицирует их действия по ч. 3 ст. 234 УК РФ.

Квалифицирующий признак преступления - «организованной группой» нашел свое подтверждение, так как в ходе судебного следствия установлено, что у данной организованной группы имелся руководитель – подсудимая ФИО1, которая, которая давала указания и осуществляла контроль за деятельностью других членов группы, распределила роли между членами группы (подсудимыми ФИО2 и ФИО3), наличием конспирации, выплатой вознаграждения, устойчивостью организованной группы и другими влияющими на квалификацию действий каждой из подсудимых данными, которые отражены в приговоре.

Переходя к характеристике личности подсудимых суд учитывает, следующее: 

- ФИО1 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 6 л.д. 208, 210), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 6 л.д. 212), по месту работы характеризуется положительно (т. 6 л.д. 213), вдова, иждивенцев не имеет, оказывает благотворительную помощь, в том числе участникам СВО, что отмечено в благодарственных письмах, имеет хроническое заболевание;

- ФИО2 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 7 л.д. 61, 63) не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 65), по месту работы характеризуется положительно (т. 7 л.д. 66), имеет хронические заболевания, в браке не состоит, иждивенцев не имеет; 

- ФИО3 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 7 л.д. 143, 145), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 147), по месту работы характеризуется положительно (т. 7 л.д. 148), состоит в браке, материально помогает дочери, обучающейся в учебном заведении. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимым:

- ФИО1: по пункту «и» части 1 данной статьи – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; по части 2 данной статьи: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, оказание благотворительной помощи;

- ФИО2: по пункту «и» части 1 данной статьи – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по части 2 данной статьи: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья;

- ФИО3: по пункту «и» части 1 данной статьи – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по части 2 данной статьи - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, оказание материальной помощи дочери – студентке.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны подсудимых заключалось в следующем. Так, подсудимые ФИО1 и ФИО2 принимали участие ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес> в помещении аптечного пункта, в ходе которого были изъяты: препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а также мобильные телефоны «IPhone 16 Pro», «IPhone 11 Pro», «VIVO T1». ФИО3 принимала участие в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят мобильный телефон «Redmi Note 13». Пароли от данных телефонов подсудимые добровольно сообщили органам следствия, после чего данные телефоны были осмотрены, в них обнаружена информация, имеющая значение для уголовного дела, вследствие чего данные объекты были признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела. Таким образом, полученные с помощью подсудимых сведения по уголовному делу легли в основу предъявленного ФИО1, ФИО2 и ФИО3 обвинения, вследствие чего суд признает, что подсудимые активно способствовали раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, не имеется.

Исходя из приведённого, личности виновных, конкретных обстоятельств совершенного преступления, наличие у каждого в отдельности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, роли каждого в отдельности при совершении преступления, суд считает необходимым и соразмерным назначить ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с назначением дополнительного вида наказания в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, в виде лишения права заниматься фармацевтической деятельностью, поскольку с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, которые совершили преступление будучи работниками фармацевтической сферы, то есть лицами, наделенными правом на работу с лекарственными препаратами и, в том числе, на их реализацию населению, и суд признает невозможным сохранение за ним данного права.

При этом суд считает возможным применить к ФИО1, ФИО2 и ФИО3 положения ст. 73 УК РФ, поскольку их исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества в условиях контроля со стороны специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных с возложением дополнительных обязанностей способствующих их исправлению. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности и личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1, ФИО2 и ФИО3 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую, равно как и для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ. 

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам закрепленным в ст. 3-7 УК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст. 43 УК РФ.

Признанными по делу вещественными доказательствами, по вступлению приговора в законную силу, распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с лишением на основании ч. 3 ст. 47 Уголовного кодекса РФ права заниматься фармацевтической деятельностью сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишение свободы считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью 3 (три) года на период которого возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться на регистрацию в этот орган в установленные им дни один раз в месяц. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с лишением на основании ч. 3 ст. 47 Уголовного кодекса РФ права заниматься фармацевтической деятельностью сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишение свободы считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью 2 (два) года на период которого возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться на регистрацию в этот орган в установленные им дни один раз в месяц.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с лишением на основании ч. 3 ст. 47 Уголовного кодекса РФ права заниматься фармацевтической деятельностью сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 основное наказание в виде лишение свободы считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью 2 (два) года на период которого возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться на регистрацию в этот орган в установленные им дни один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО19, ФИО2, ФИО3 – домашний арест – изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до момента вступления в законную силу приговора суда, после чего отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения 7 отдела УОТО ГУ МВД России по 

<

адрес>

- 14292 капсулы с веществами общей массой 5573,88 г, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, в 1027 блистерных упаковках с текстом «…ЛИРИКА® 300 МГ капсулы ФИО5…», упакованные в коробку №; 

- 8029 капсул с веществами общей массой 3131,31 г, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, в 576 блистерных упаковках с текстом «…ЛИРИКА® 300 МГ капсулы ФИО5…», упакованные в коробку №;

- 1030 капсул с веществами общей массой 401,70 г, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, в 149 фрагментах блистерных упаковок с текстом «…ЛИРИКА® 300 МГ капсулы ФИО5…», упакованные в пакет №;

- 1765 капсул с веществами общей массой 688,35 г, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, в 127 блистерных упаковках с текстом «…ЛИРИКА® 300 МГ капсулы ФИО5…», упакованные в пакет №;

- 161 капсула с маркировкой «Pfizer PGN 300» с веществами общей массой 62,79 г, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, упакованные в файл-пакет №;

- вещества в виде 2365 таблеток общей массой 1135,2 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 87,4 г;

- 1408 веществ в виде таблеток, общей массой 281,6 г в 142 блистерных упаковках, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бинзодиазепин-2-он);

- 166 ампул с жидкостями общей массой 166,0 г в 18 упаковках с текстом: «Феназепам…» содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бинзодиазепин-2-он);

- 347 капсул с веществами общей массой 135,33 в блистерных упаковках с текстом «ЛИРИКА 300 мг ФИО5…», в составе которых содержится сильнодействующее вещество-прегабалин;

- вещества в виде 55 таблеток общей массой 26,4 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», являющиеся смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- мобильный телефон «iPhone 16 Pro» в корпусе серебристого цвета, imei1: №, imei2: № с сим-картой с абонентским номером «+№», в чехле черного цвета;

- мобильный телефон «iPhone 11 Pro» в корпусе золотистого цвета, imei1: №, imei2: №;

- мобильный телефон «Vivo T1» в корпусе голубого цвета, в чехле черного цвета imei1: №, с сим-картой с абонентским номером «+№»;

- мобильный телефон «Redmi Note 13» в корпусе черного цвета, imei1: №, imei2: № с сим-картой с абонентским номером «+№», в чехле черного цвета, по вступлении приговора в законную силу – конфисковать в доход государства.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Кобозева